- 1 -

山交字〔2017〕58 号

关于印发 2017 年创建国家卫生城市（省级卫

生城市复审）工作实施方案的通知

局属各有关单位：

全区交通运输系统干部职工在区创卫办的正确指导下，紧

紧围绕工作目标，加大资金投入，强化措施，形成合力，取得

了阶段性成果。为进一步确保创卫成功，促进创卫工作更加精

细化、专业化，落实城市管理长效机制，确保实现区委、区政

府提出的创卫工作目标，提高城市生态质量和整体卫生水平，

根据区创卫办有关文件精神，结合交通运输实际，特制定 2017

年创卫实施方案，现印发给你们，望遵照执行。

附：1、创建国家卫生城市致公交、出租车驾驶员的一封信

2、局机关、汽车站、公交公司创卫标准

3、创建国家卫生城市宣传口号

山亭区交通运输局

2017 年 3 月 31 日

- 2 -

山亭区交通运输局办公室 2017年3月31日印发

- 3 -

2017 年创建国家卫生城市（省级卫生城市复审）

工作实施方案

一、指导思想

以习近平总书记系列讲话精神为指导，全面贯彻党的十八

大和十八届六中全会精神，认真落实区委、区政府召开的创建

国家卫生城市系列会议精神和 2017 年区委、区政府重点工作要

求，以创建国家卫生城市为载体，提升城市品位，优化人居环

境，提高市民素质，改善投资环境，努力把我区建设成为自然

生态、宜居宜业的国家级卫生城市。

二、工作目标和基本原则

工作目标：动员全区交通运输系统干部职工，巩固和发展

国家卫生城市创建成果，进一步优化生产生活环境，满足群众

日益增长的卫生需求；着眼打基础、治难点、抓长效，集中力

量解决“脏、乱、差”和公共卫生问题，使我区的城市基础设

施进一步完善，城市卫生管理水平有明显提高，城市居民得到

最大实惠。通过全区上下努力，力争在 2017 年全面达到国家卫

生城市标准要求和具备国家卫生城市考核条件，完成国家卫生

城市的申报调研，顺利通过省级卫生城市复审，为实现国家卫

生城市目标奠定坚实基础。

三、主要创卫工作任务指标和要求

主要围绕 2017 年版《国家卫生城市标准》中涉及交通运输

指标，逐项加以分解、落实。

- 4 -

1、将创卫工作纳入重要议事日程，工作做到有计划、有部

署、有检查、有总结。

2、成立创卫工作组织机构，主要领导担任组长，有专（兼）

职的创卫工作人员负责该项工作，做到分工明确，实行目标管

理、责任落实。

3、本部门的创卫人员、经费、任务落实，具备与工作任务

相适应的工作条件，积极组织、协调相关力量完成各项爱卫、

创卫工作任务。

4、4 月底前，建立健全本部门、本系统创卫工作长效机制。

5、开展交通秩序专项整治，保持城区道路畅通。

6、加强对营运车辆的管理，加大执法力度；配合有关部门

取缔非法营运、载客的三轮车、非法机动车。

7、加强窗口单位汽车站周围等管理，特别是要加强对出租

车、公交车等公共交通运输工具的文明、卫生、整洁形象的专

项治理。

8、以《中国公民健康素养—基本知识与技能》为主要内容，

广泛开展健康教育和健康促进活动。车站、公交车站点及公交

车、出租车等公共场所应设立电子屏幕和公益广告，设立的电

子屏幕和公益广告等应当具有健康教育内容和创卫内容并及时

更新。

9、完成创卫指挥部安排的其他任务。

四、实施步骤

按照区委、区政府创卫工作的总体要求，通过在全区交通

运输系统范围开展广泛、深入的创建国家卫生城市活动，确保

- 5 -

在 2017 年通过省级卫生城市复审和国家级暗访，并且将创建过

程中建立的城市卫生管理体系保持长期运行。工作实施步骤如

下：

第一阶段：工作准备阶段（2017 年 1—4 月）

1、建立健全创卫组织机构，召开创卫工作会议，全面部署

创卫工作。局属各有关单位根据区创卫办提出的工作方案和责

任分解，提出实施计划或方案，组织本单位落实创卫工作，并

出台本单位实施计划或方案。

2、对照标准，寻找差距，开展专项整治工作。根据各自职

责，针对存在问题和差距，4 月份全面开展创卫专项整治活动。

在该阶段内，要使城市卫生的各个方面基本接近国家卫生城市

标准。

3、准备好迎接省爱卫会的暗访调研、评估。

第二阶段：自查整改阶段（2017 年 4—9 月）

1、组织第一次模拟检查。对第一阶段的创建工作进行全面

检查和评比，找出差距和不足。针对第一阶段工作存在的问题，

开展整改活动，要求全面达到国家卫生城市标准。

2、在抓日常创建工作的同时，完成创建工作总结、图片、

资料收集、汇编工作。

3、迎接省、市、区爱卫会的省级卫生城市复审。针对提出

的问题，制定整改方案，再次动员开展整改活动，全力迎接国

家卫生城市的暗访和技术评估。

第三阶段：巩固提高阶段（2017 年 10—12 月）

1、针对省、市、区爱卫会的调研、暗访和考核后所提出的

- 6 -

整改意见，开展再整改，加强专项整治力度。

2、组织第二次模拟检查评比。要求全面达到国家卫生城市

各项标准。

3、积极准备接受全国爱卫会的暗访和技术评估，力争一次

暗访成功，具备国家技术评估条件。

4、做好各项巩固提高工作。

五、主要对策和工作措施

创卫是一项系统工程、民心工程，通过共同努力，已取得

阶段性成果。现在已进入关键阶段，全系统干部职工要继续保

持乐于奉献、勇于吃苦、恪尽职守、任劳任怨的精神风貌，进

一步增强责任感和使命感，做到劲头不松、干劲不减、标准不

降低。加强组织领导、落实责任，广泛宣传发动，加大资金投

入，采取有效措施，研究切实可行的长效机制、管理方案、创

新机制，在计划时间内全面达到《标准》要求。

（一）加强领导，落实责任

各有关单位负责人对本单位创卫工作负总责，建立健全组

织机构，负责本部门创卫工作的规划、组织、协调、监督、检

查和考核等日常工作，形成“领导抓、抓领导”的工作格局。

（二）广泛宣传，全员发动

要继续加强宣传教育、全员发动、人人皆知，使创卫工作

成为全区交通运输系统干部职工的自觉行动，教育引导自觉参

与创卫活动，强化宣传教育，利用各种媒体加大宣传，营造浓

厚的创卫氛围。

（三）突出重点，专项整治

- 7 -

序

号

责 任

单 位
重点任务指标

牵 头

领 导
责任人

备

注

1

办

公

室

1、负责全系统创卫工作的协调、检查、组织、考核等。

2、对局机关干部职工抓好创卫宣传教育。

3、做好创卫宣传教育信息采集、上报等工作。

4、做好办公楼区域卫生、绿化、美化工作。

5、做好食堂安全、病媒生物防治、环境卫生等工作。

张 宁

13963212677

赵月勇

15966709108

田 涛

13906378228

2

农村

公路

管理

处

1、负责全体干部职工创卫知识宣传教育和信息上报

2、保持农村公路花娘的整洁和卫生，做好工程建设现场

扬尘防治工作

贾传亭

13563209266

满玉富

13563273667

王海涛

13306329767

3

运

管

所

1、配合城管局取缔非法营运、载客的三轮车、非机动车。

2、抓好出租车驾驶员的创卫知识教育，并严格落实《创

建国家卫生城市致公交、出租车驾驶员的一封信》中所

要求达到的标准。

3、做好文字、图片的收集上报工作。

冯仰攀

13581108299

吕瑞华

13561126399

闫祥同

13806328058

4

交通

监察

大队

1、配合交警部门严厉查处超员、超限超载、抛洒等违规

行为；

2、负责对干部职工创卫宣传教育、做好信息系统工作。

李庆莉

13561167818

白夫伟

13561167766

5

公

交

公

司

1、负责全体干部职工创卫知识宣传教育。

2、做好创卫文字、图片信息采集和上报工作。

3、加强创卫组织管理办公区域各类宣传媒体宣传教育，

抓好责任区环境卫生和病媒生物预防控制。（详见附页）

王宜建

13181259888

朱 勇

13963289266

张后法

18953717711

6

汽

车

站

1、负责全体干部职工创卫知识宣传教育。

2、做好创卫文字、图片信息采集和上报工作。

3、加强创卫组织管理办公区域各类宣传媒体宣传教育，

抓好责任区环境卫生和病媒生物预防控制。（详见附页）

韩 风

13563273566

王其彬

13963268689

刘新磊

18263269000

- 8 -